
 

Pagina 1 
 

ù 

Piazza XXV Aprile 1, 29010, Alseno (PC) – Tel: 0523945511 – Fax: 0523949445 

 

 

 
COMUNE DI ALSENO 

Provincia di Piacenza  

 

ORDINANZA N.  34 DEL 05/11/2020  
 

OGGETTO:  ORDINANZA ESUMAZIONI ORDINARIE 

 

IL SINDACO  

 

PRESO ATTO delle attuali situazioni dei campi comuni di inumazione dei Cimiteri Comunali di 

Alseno, Lusurasco, Cortina, Castelnuovo Fogliani e Chiaravalle della Colomba, e che quindi si 

rende necessario procedere ad esumazioni ordinarie nei suddetti; 

 

CONSIDERATO che occorre provvedere a regolare le operazioni da eseguirsi presumibilmente e 

compatibilmente con le condizioni atmosferiche nel periodo novembre 2020-gennaio 2021; 

 

RILEVATO che si rende necessario, per motivi di igiene e salute pubblica, interdire l’accesso al 

pubblico nella parte dei cimiteri interessati dalle operazioni di esumazione durante tutto il periodo 

di svolgimento delle operazioni stesse; 

 

DATO ATTO che i resti mortali da esumare sono i seguenti: 

 

 

CIMITERO DI ALSENO 

nome Data nascita Data morte 

RASTELLI CARLO 22/10/1922 12/01/1983 

LALTESI DIRCE 01/05/1909 22/02/1984 

LALTESI LUIGI 14/12/1913 14/03/1984 

VIAROLI GIUSEPPINA 22/03/1902 01/04/1979 

DOTTI MARIA PIERINA 13/08/1892 04/03/1983 

AMPOLLINI ONEGLIA 06/10/1915 17/07/1983 

MENTA GINO 10/06/1919 17/11/1975 

BRICCHI LUISA 17/12/1905 22/07/1982 

GROSSI ALBERTINA 18/07/1902 26/03/1983 

RASTELLI PALMIRA 05/01/1899 06/03/1982 

 

 

CIMITERO DI LUSURASCO 

nome Data nascita Data morte 

MARCHI MARIA Dato non 

disponibile 

Dato non 

disponibile 

ZIOTTI IRMA 14/08/1902 12/02/1984 

INZANI GIUSEPPINA 02/06/1903 15/04/1982 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
i
a
c
e
n
z
a
 
-
 
G
A
B
I
N
E
T
T
O
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
5
2
9
7
4
 
d
e
l
 
1
1
/
1
1
/
2
0
2
0



 

 2

 

nome Data nascita Data morte 

PELOSI ROSINA 20/10/1904 15/09/1980 

TRONI GIOVANNINA 30/01/1924 30/05/1981 

MARCHI ELIDE 22/02/1907 20/11/1984 

PANCINI BLANDINA 06/04/1890 04/03/1986 

FUOCHI IOLANDA 15/03/1908 02/01/1980 

AVANZI MARIA 20/03/1905 25/03/1985 

CARINI SALVATORE 28/11/1892 31/12/1967 

 

 

CIMITERO DI CORTINA 

nome Data nascita Data morte 

SFULCINI MARIA 27/04/1895 13/10/1980 

BESENZONI LEONZIO 1934 24/05/1983 

ILLARI AUGUSTO 02/08/1907 20/11/1979 

BOSCHI ROSA 13/07/1911 03/10/1984 

MORSIA CARLO 09/05/1893 26/02/1977 

BOSCHI ESTERINA 28/10/1896 20/09/1980 

LEDA MAURO 10/02/1901 17/02/1983 

MORSIA PIETRO 08/10/1895 29/05/1986 

SALOTTI GEMMA 14/08/1894 23/06/1981 

 

 

CIMITERO DI CASTELNUOVO FOGLIANI 

nome Data nascita Data morte 

BERSANI RENZO 26/07/1906 02/05/1983 

ZANANGELI MARIA 04/10/1906 18/12/1980 

ZANANGELI DOLORES 30/12/1899 09/02/1983 

CAVAGNA TERESA 09/12/1914 14/12/1976 

CHIERI ERCOLE 01/11/1899 05/02/1979 

PATTORI PIERINA 13/07/1934 25/09/1983 

BOSI MARINA 06/09/1893 23/07/1983 

SFORZA MARIA 05/03/1934 15/08/1983 

MICHELOTTI PAOLO 15/12/1897 18/03/1984 

DAVIGHI TERESA 09/04/1883 26/06/1971 

SANTI CLEOFE 13/07/1896 05/02/1981 

POMPINI MARIA 07/06/1904 09/09/1981 

LUSIGNANI GIOVANNI 24/06/1920 08/09/1979 

FAVA CARMELA 20/07/1926 12/09/1982 

CANTARELLI EMILIO 12/11/1886 03/04/1984 

BRIANTI MARIA 06/03/1899 24/02/1981 

GUALERZI AUSONIO 01/09/1905 29/12/1985 

 

 

CIMITERO DI CHIARAVALLE DELLA COLOMBA 

nome Data nascita Data morte 

GHISONI EMILIO 05/06/1907 09/06/1982 

COLOMBI ANNETTA 09/01/1898 26/10/1982 

BOTTARELLI GIUSEPPINA 1895 07/10/1982 

PETTINARI EMMA 05/05/1910 02/03/1980 

VILLAGGI GIORDANA 22/05/1913 06/07/1984 



 

 3

 

nome Data nascita Data morte 

BAZZANOTTI 

ILDEBRANDO 

12/09/1906 27/07/1983 

AMBROGGI PRIMO 26/12/1903 04/01/1977 

 

DATO ATTO che occorrerà affiggere l’elenco delle esumazioni da eseguire sul cancello/ingresso 

dei cimiteri sopraindicati (e in prossimità delle sepolture interessate); 

 

RICHIAMATI 

 gli artt. 50, comma 3 e 4, e 54, comma 1 e 2, del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 l’art.82 del Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con D.P.R. N. 285/1990; 

 il vigente Regolamento comunale di Polizia Mortuaria; 

 le circolari del Ministero della Sanità n. 24/1993 e n. 10/1998; 

 

ORDINA 

 

 l’affissione dell’elenco delle esumazioni da eseguire sul cancello/ingresso dei Cimiteri 

Comunali di Alseno, Lusurasco, Cortina, Castelnuovo Fogliani e Chiaravalle della Colomba (e 

in prossimità delle sepolture interessate); 

 che trascorsi 15 giorni dall’emanazione della presente ordinanza abbiano inizio le operazioni di 

esumazione ordinaria dei resti mortali nei cimiteri comunali di Alseno, Lusurasco, Cortina, 

Castelnuovo Fogliani e Chiaravalle della Colomba; 

 che durante le operazioni di esumazioni siano adottate cautele necessarie ad evitare situazioni di 

disagio agli eventuali parenti ed ai visitatori dei Cimiteri; 

 che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunamente delimitati e 

protetti per impedire l’accesso agli estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni di 

esumazioni; 

 che le operazioni si svolgano tutti i giorni a partire dalle ore 8.00, escluso i giorni festivi, fino 

alla conclusione delle stesse e fatte salve diverse esigenze di servizio; 

 che i resti siano raccolti ed identificati con relativi dati personali per mesi tre, dopodiché salvo 

espressa dichiarazione di eventuali parenti, gli stessi saranno collocati in ossario comune come 

previsto dall’art.41 del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria. 

 

 

DISPONE 

 

che le operazioni avvengano anche in assenza dei familiari interessati. 

 

 

INVITA 

 

i familiari dei defunti oggetto di esumazioni ordinaria a rivolgersi ai competenti Uffici Comunali 

qualora volessero esprimere la volontà di una diversa destinazione. 

 

 

DISPONE 

 

la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio Comunale. 

  

 

Alseno, 05/11/2020  

IL SINDACO  



 

 4

 

ZUCCHI DAVIDE / INFOCERT SPA  
 

(atto sottoscritto digitalmente) 


